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ÚVOD

Tvořivost je jevem, který nám umožňuje produkovat něco nového. Je součástí každé

lidské bytosti, protože napomáhá rozvíjet celou naši osobnost ve všech jejích složkách.

V předškolním období je rozvoj tvořivosti nejdůležitější, proto nejvíce záleží na

prostředí a učitelce v mateřské škole, aby umožnila dětem dostatek tvořivých činností a

jejich tvořivost podporovala.

Svou diplomovou prací s názvem „Rozvoj tvořivosti v mateřské škole prostřednictvím

tvořivé dramatiky“ bych chtěla navázat na svou bakalářskou práci, kde jsem se zabývala

využitím lidové písně v tvořivých činnostech v mateřské škole.

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň tvořivosti předškolních dětí prostřednictvím

tvořivé dramatiky za pomoci Urbanova testu tvořivého myšlení. Touto prací bych chtěla

ukázat, že zapojování tvořivé dramatiky do mateřské školy má svůj smysl a je pro děti

významným přínosem.

Myslím si, že v dnešní době není u dětí předškolního věku dostatečně rozvíjena jejich

tvořivost. Touto cestou bych chtěla ukázat, že například prostřednictvím tvořivé

dramatiky je možné nabídnout dětem mnoho tvořivých činností. Ta u dětí přispívá k

rozvoji tvořivého myšlení, ale také k rozvoji slovního i mimoslovního vyjadřování,

poznávání sebe samého, svého okolí, zdokonaluje také spolupráci a komunikaci mezi

ostatními. Především ale dítě získává novou zkušenost, kterou může uplatnit v další

životní etapě.

Pro rozvoj tvořivosti v mateřské škole je velmi důležitou věcí motivace, a proto hraje

velmi významnou roli právě učitelka. Bohužel i v dnešní době se můžeme ještě setkat s

tím, že některé učitelky nezařazují nové metody a formy učení. Zaostávají na starých

principech. Nejvíce mě mrzí, když stále vidím, jak komunikace učitelky stále převládá

nad komunikací dětí. Vždyť obzvlášť tvořivými jsou právě děti v předškolním věku.

Jejich nápady a myšlenky dokážou učitelé opravdu ohromit. A to mluvím i ze své

vlastní zkušenosti.

V teoretické části se věnuji problematice tvořivosti, jejímu procesu a metodami k

rozvoji tvořivosti. Jednou z důležitých částí jsou také kapitoly o rozvoji tvořivosti v

předškolním vzdělávání prostřednictvím hry, prožitkového učení, tvořivé dramatiky a

projektování. To vše nám umožňuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní
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vzdělávání (RVP PV), který dává mateřským školám možnost vytvoření vlastního

školního vzdělávacího programu, který reaguje na potřeby a zájmy dětí.

Praktická část předkládá nabídku tvořivých činností prostřednictvím tvořivé dramatiky s

využitím knihy Tam kde žijí divočiny od Maurice Sendaka. Cílem této nabídky

tvořivých činností je posoudit, zda pomůže dětem k rozvoji tvořivosti. K měření

tvořivosti u dětí jsem použila Urbanův test tvořivého myšlení. V praktické části jsou

tedy popsány výsledky úrovně tvořivosti dětí předškolního věku.

Doufám, že se mi podaří svou diplomovou prací oslovit některé učitelky a má práce jim

bude přínosná v praxi. Myslím si, že právě tvořivá dramatika a její zařazení do

vzdělávacího programu mateřské školy, je tou nejsnazší cestou, jak pomoci dítěti v

rozvoji jeho tvořivosti. Dítě se tak naučí využívat svou aktivitu a prostor pro tvořivé

myšlení.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMU TVOŘIVOST

Tvořivost je jevem, který se dotýká každého z nás. Všichni totiž využíváme své nápady

a návrhy ke zjednodušení nebo zpestření svého každodenního života. Můžeme tedy říci,

že tvořivost produkuje něco nového. Svou diplomovou práci mám zaměřenou na děti

předškolního věku. Právě u dětí je potřeba podporovat jejich fantazii a tvořivost. Děti

jsou tvořivé a občas nás jejich množství nápadů či návrhů opravdu překvapí. Proto

důležitou roli v této oblasti hraje učitel, který by měl děti povzbuzovat při tvorbě jejich

nápadů. Měl by jim dát prostor pro jejich představivost, respektovat jejich odpovědi a

motivovat je při práci, aby děti těšila a měly z ní radost.

Tvořivost je často vymezována jako nejvyšší způsob řešení problémů. Setkáváme se

také s tím, že tvořivost je chápána jako produkce nových originálních výtvorů. Ale

většina definic se shoduje na tom, že při procesu tvořivosti vzniká něco nového a

neznámého. Tvořivost se také z hlediska pedagogického dělí na objektivní, která je

charakteristická určitými kritérii jako je novost, originalita či užitečnost, a subjektivní,

která se vztahuje k samé činnosti jedince. (Pecina, 2008)

Josef Maňák (1998, s. 72) uvádí že „tvořivost (kreativita) představuje na prvním místě

proces vzniku nového jevu, změnu něčeho, tendenci k sebeaktualizaci ve smyslu

uplatnění vlastních nápadů, koncepcí, postojů, myšlenek, apod.“

Reynold Bean (1995, s. 15), který se ve své knize věnuje tématu „Jak rozvíjet tvořivost

dítěte“, definuje tvořivost jako „proces, kterým jedince vyjadřuje svou základní podstatu

prostřednictvím určité formy nebo média takovým způsobem, jenž v něm vyvolává pocit

uspokojení; proces posléze vyústí v produkt, který o této osobě, tedy o svém původci,

něco sděluje ostatním.“ Dále ve své knize doporučuje věnovat pozornost vnitřnímu

cítění dětí a podporovat jejich představivost vhodnými podněty pro rozvoj již zmíněné

tvořivosti.

Lewandowski (2014, s. 15) uvádí, že „tvořivost je zvláštní soubor schopností, které

umožňují uměleckou, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost.“ U dětí upozorňuje na přínos

hry, která je přirozenou součástí dětského vnímání světa, a napomáhá k projevování

pocitů a rozvíjení osobnosti dítěte. A stejně jako jiní autoři zmiňuje důležitou roli rodičů

a učitelů při rozvoji tvořivosti.
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Další definici nám prezentuje Lokšová a Lokša (1999, s. 113): „Tvořivost je vytváření

pro subjekt (jedince) nebo určitou skupinu nových, užitečných řešení a produktů, a to

při úlohách, které jsou spíš heuristického (divergentního) než algoritmického

(konvergentního) typu.“

Obr. č. 1 - Vztah mezi novostí, užitečností a tvořivostí (Lokšová, Lokša, 1999, s. 114)

Z většiny definic vyplývá, že tvořivost spojuje novost (originalita) a užitečnost

(hodnotnost). Tyto prvky hrají významnou roli při procesu tvořivosti. Na obr.1 můžeme

vidět vztahy mezi novostí, užitečností a tvořivostí. Při vzdělávacím procesu v mateřské

škole je potřeba dbát na tyto vztahy a u dětí je plně podporovat.

Strukturní prvky tvořivosti

Podstatu tvořivosti lépe pochopíme, když se podíváme na její jednotlivé prvky, ze

kterých se skládá. Jde zejména o paměť, myšlení, představivost, fantazii, imaginaci a

intuici. Důležitou úlohu mají také tvůrčí schopnosti, do kterých patří senzitivita,

flexibilita, fluence, originalita, elaborace a redefinice. Všechny tyto komponenty se

navzájem prolínají a při řešení problému se sjednocují a doplňují. (Pecina, 2008)

Vzhledem k výzkumné části své diplomové práce se zaměřím jednotlivě na strukturní

prvky tvořivosti.
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Za nejvýznamnější znak tvořivosti se považuje divergentní myšlení, které má tři hlavní

faktory: fluence, flexibilita a elaborace. Fluence znamená tok nápadů, návrhů, představ

nebo způsobů řešení, které zvětšují pravděpodobnost získání relevantní odpovědi.

Dalším faktorem je flexibilita, která umožňuje pružnost a změnu nápadů a návrhů. U

flexibility se také setkáváme s kritičností, která se považuje za kritérium kvality

tvořivého jednání. Elaborace nebo-li rozvinutí myšlení je třetím faktorem tvořivosti. Je

to schopnost rozvést myšlenku a pečlivě vypracovat detaily řešení. Důležitým znakem

elaborace je smysl pro detail. Nesmíme také opomenout na originalitu, která napomáhá

produkovat neobvyklé, nové a originální myšlenky. (Maňák, 1998)


[…]


vzdělávací nabídky. Na druhé straně se ale rozdíl u prvního měření obou skupin příliš

nelišil.

Pokud se podíváme na celkové skóre obou skupin v obou měsících (viz. Tab. č. 6),

můžeme vidět, že kontrolní skupina posun nezaznamenala, naopak se její skóre snížilo o

celých 18 bodů. Experimentální skupina ovlivněna projektem zvýšila své skóre o 119

bodů.

Tabulka č. 6

Výsledky Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení

leden 2017 červen 2017 Rozdíl v bodech

Kontrolní skupina 152 134 - 18

Experimentální skupina 155 274 + 119

Komentář: Tabulka č. 6 přináší celkové výsledky za oba měsíce, kdy probíhalo měření pomocí

Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení. Z tabulky vyplývá, že experimentální skupina

zaznamenala posun v rozvoji tvořivosti.

Na základě výzkumných otázek jsem se také zaměřila na porovnání výsledků obou

skupin v úrovni tvořivosti. Tedy porovnání úrovně tvořivosti mezi Pre-testem a Post-

testem kontrolní a experimentální skupiny. Při hodnocení testů se potvrdilo, že u

experimentální skupiny se zaznamenal velmi zajímavý rozdíl v tvořivém potenciálu

oproti skupině kontrolní. Pokud se podíváme zpět na kvalitativní a kvantitativní analýzu

testů u skupiny kontrolní, zjistíme, že jejich tvořivý potenciál není zajímavý. I odpovědi

dětí kontrolní skupiny se nelišily od prvního měření a spíše se opakovaly. Kvalitativní

analýza kreseb u experimentální skupiny prokázala, že děti ovlivněné tvořivou

dramatikou mají větší tvořivý potenciál a jsou tvořivější. Děti v experimentální skupině

využívaly humor, tematické spojení a především se nebály spojit více fragmentů do

celkového obrazu.
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V následujícím grafu (Graf. č. 3) můžeme vidět výsledky kontrolní skupiny v

jednotlivých kategoriích Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení. U kontrolní

skupiny jsme významnější výsledky nezaznamenaly. Pouze v kategoriích Wf a Eg

(využití či dokreslení fragmentů) jsou výsledky o pár bodů lepší než v prvním měření. V

ostatních kategoriích se tvořivý potenciál neprokázal.

KONTROLNÍ SKUPINA

Graf č. 3 Kontrolní skupina: Výsledky Urbanova testu tvořivého myšlení - Pre test a

Post test

Naopak další graf (Graf č. 4) přináší velmi významné výsledky u skupiny

experimentální. Druhé měření v měsíci červnu 2017 potvrzuje zlepšení ve všech

kategoriích, které byly využity u prvního měření a také použití kategorie Bfa

(dokreslení malého ležatého „u“). Velmi významný rozdíl je v kategoriích Vth a Hu,

což dokazuje, že děti z experimentální skupiny mají kresby propracovanější, spojené do

tématu. Své kresby pojmenovaly a využily tak i své originální nápady a názvy.
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EXPERIMENTÁLNÍ SKUPINA

Graf č. 4 Experimentální skupina: Výsledky Urbanova testu tvořivého myšlení - Pre

test a Post test

Výsledky průzkumu potvrzují, že na děti efektivně působí program zaměřený na

tvořivou dramatiku. Děti, které jsou ovlivňovány tvořivou dramatikou, jsou schopny

tvořivějšího myšlení. Na základě toho, je u nich také více podporována fantazie a

představivost, což přináší právě rozvoj tvořivosti a tvořivého myšlení. Děti se učí

poznávat nové věci a tak vznikají nové a originální nápady. Průzkum nás utvrzuje v

tom, že rozvoj tvořivosti posouvá děti dále a tak napomáhá rozvíjet celou osobnost

dítěte.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má tvořivá dramatika na rozvoj

tvořivosti a tvořivého myšlení v mateřské škole. V rámci průzkumu se porovnávaly

výsledky dětí s intervenčním programem tvořivé dramatiky jako experimentální skupiny

se skupinou kontrolní, kterou tvořila druhá třída mateřské školy bez zařazení intervence.

Průzkum byl realizován na základě Urbanova figurální testu tvořivého myšlení, který

proběhl formou Pre-testu a Post-testu.

Výzkumné šetření prokázalo, že intervenční program tvořivé dramatiky kladně ovlivnil

tvořivý potenciál u dětí z experimentální skupiny.

Tvořivost je velmi důležitou součástí v životě každého z nás a právě v mateřské škole se

s ní dá výborně pracovat. Děti v tomto období překypují fantazii a představivostí,

vymýšlejí stále nové a nové nápady, které by měla učitelka využít ke svému dalšímu

plánování. Měla by hledat nové způsoby učení a nechat děti, aby se co nejvíce

projevovaly a vyjadřovaly. Dávat dětem prostor pro tvůrčí činnost a samostatnou práci.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že děti mají tvořivost rády, těší je, že mohou vytvářet

nové návrhy a nápady různých řešení. Přináší to radost nejenom dětem, ale i nám

učitelům, kteří jsou z odvedené práce dětí nadšení a spokojení.

Na základě výzkumného šetření si dovoluji říci, že tvořivá dramatika v mateřské škole

významně přispívá k rozvoji tvořivosti. Je důležité, aby si učitelé a rodiče uvědomili, že

rozvoj tvořivosti je přínosný právě již v předškolním období a pozitivně přispívá do

dalších etap života. Proto doufám, že diplomová práce bude sloužit jako inspirace pro

všechny učitelé mateřských škol. Nechme děti, aby byly tvořivé a dokázaly tak přispět

do naší společnosti svými originálními nápady.
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