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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je přehledná a srozumitelně napsaná, koresponduje s empirickou částí. Text obsahuje dostatečné
množství odborných názorů a citací. Autorka obsáhla problematiku v požadované šíři.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Ve výzkumném šetření autorka komparuje úroveń rozvoje tvořivosti dětí v experimentální a kontrolní skupině.
Pro měření rozvoje tvořivosti využila Urbanův test tvořivého myšlení jako PREtest a POSTtest. Správně stanovila
cíl a výzkumné otázky. Výsledky jsou prezentované v pečlivě vypracovaných tabulkách s komentářem. Kladně
hodnotím zařazení intervence v podobě projektu s metodami a technikami tvořivé dramatiky na téma: Tam, kde
žijí divočiny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce akcentuje tvořivou dramatiku jako nástoj pro rozvoj tvořivosti dětí v MŠ. Oceňuji, že práce
obsahuje projekt jako intervenční program, který vedl k rozvoji tvořivosti u dětí v experimentální skupině. Práce
splňuje požadavky kladené na dilomové práce a doporučuji ji k obajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Uvěďte, které další testy je možné využít pro měření rozvoje tvořivosti u dětí a případně porovnejte jejich
uplatnění.
2. V čem Vás nejvíce překvapily a ovlivnily výsledky průzkumu?

Podpis:
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